




Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries  

(Việt Nam) - Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) Trang 1 

Phụ lục 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 9 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 10 

1. Xuất xứ của dự án ............................................................................................................... 10 

1.1. Thông tin chung về dự án ....................................................................................... 10 

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu 
[...]
/Công suất tiêu thụ điện 
Số lượng  

Công đoạn sử 

dụng 
Xuất xứ 

Năm 

nhập 
Hình ảnh 

I Dây chuyền sản xuất động cơ bước hỗn hợp 

17  Máy kiểm tra điện áp cao (0,1kW) 1 Kiểm tra 
Trung 

Quốc 
2022 

 

18  Máy cắt ống (0,2kW) 1 Cắt ống dây 
Trung 

Quốc 
2023 

 

19  Máy tước vỏ (0,2kW) 2 Tước vỏ 
Trung 

Quốc 
2023 

 

20  Máy tước đầu dây (0,1kW) 2 Tước vỏ đầu dây 
Trung 

Quốc 
2023 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) Trang 52 

TT 
Tên máy, thiết bị 

/Công suất tiêu thụ điện 
Số lượng  

Công đoạn sử 

dụng 
Xuất xứ 

Năm 

nhập 
Hình ảnh 

I Dây chuyền sản xuất động cơ bước hỗn hợp 

21  Máy đúc, ép nhựa (chưa sử dụng) 2 
Đúc ép các bộ 

phận bằng nhựa 

Trung 

Quốc 
2022 

 

22  
Máy sấy hạt nhựa thuộc cụm máy đúc ép nhựa 

(chưa sử dụng) 
1 

Sấy khô hạt 

nhựa trước khi 

đúc ép đùn 

Trung 

Quốc 
2022 

 

23  
Máy cấp liệu cho máy đúc ép nhựa thuộc hệ thống 

máy đúc ép nhựa, chưa sử dụng (0,2kW) 
1 

Cấp liệu máy ép 

nhựa 

Trung 

Quốc 
2022 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) Trang 53 

TT 
Tên máy, thiết bị 

/Công suất tiêu thụ điện 
Số lượng  

Công đoạn sử 

dụng 
Xuất xứ 

Năm 

nhập 
Hình ảnh 

I Dây chuyền sản xuất động cơ bước hỗn hợp 

24  Máy in chữ (0,1kW) 2 
In chữ lên sản 

phẩm 

Trung 

Quốc 
2022 

 

25  Máy cắt dây bán tự động 1 Cắt dây 
Trung 

Quốc 
2023 

 

26  Dây chuyền lắp ráp dây kết nối, cáp thông tin 2 
Lắp ráp sản 

phẩm 

Trung 

Quốc 
2023 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) Trang 54 

TT 
Tên máy, thiết bị 

/Công suất tiêu thụ điện 
Số lượng  

Công đoạn sử 

dụng 
Xuất xứ 

Năm 

nhập 
Hình ảnh 

I Dây chuyền sản xuất động cơ bước hỗn hợp 

27  Máy in ống 1 In chữ 
Trung 

Quốc 
2022 

 

28  
Máy làm mát thuộc hệ thống máy đúc nhựa, chưa 

sử dụng (2,2kW) 
1 

Làm mát quá 

trình đúc nhựa 

Trung 

Quốc 
2022 

 

29  Máy co màng BS – 4020 (1,0kW) 1 
Co màng bọc 

sản phẩm 

Trung 

Quốc 
2023 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) Trang 55 

TT 
Tên máy, thiết bị 

/Công suất tiêu thụ điện 
Số lượng  

Công đoạn sử 

dụng 
Xuất xứ 

Năm 

nhập 
Hình ảnh 

I Dây chuyền sản xuất động cơ bước hỗn hợp 

30  Máy đánh dấu đường gấp (0,6kW) 1 
Đánh dấu đường 

gấp 

Trung 

Quốc 
2023 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 56 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

1.2.1.4. Hiện trạng phát thải và các hạng mục công trình bảo vệ môi trường  của nhà 

máy hiện hữu 

Danh mục các hạng mục công trình bảo vệ môi trường của nhà máy hiện hữu được 

thể hiện trong bảng tổng hợp sau: 

Bảng 1. 4. Các hạng mục công trình bảo vệ môi trường của nhà máy hiện hữu. 

TT Các hạng mục công trình 

BVMT 

Số 

lượng 

Thông số kỹ thuật Thay đổi so với 

GPMT số 

4573/GPMT-BQL  

1  Hệ thống thu gom, thoát nước 

mưa 

01 Hệ thống đường ống 

thoát nước D110, 

D400, thoát nước mái 

nhà xưởng 

Không thay đổi 

2  Bể tự hoại 3 ngăn 02 Tổng dung tích 12 m3 Không thay đổi 

3  Hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải dây chuyền sơn điện di  

01 Công suất: 12m3/ng.đ 
Không thay đổi 

4  Hệ thống thu gom, xử lý khí 

thải xưởng Sơn điện di + 

Phòng làm sạch + xưởng đúc 

ép nhựa 

01 Công suất: 45.000 m3/h 

Không thay đổi 

5  Hệ thống thu gom khí thải 

xưởng gia công 

03 Công suất: 11.000 

m3/h/hệ thống 
Không thay đổi 

6  Hệ thống thu gom khí thải 

xưởng lắp ráp 

01 Công suất: 6.400 m3/h 
Không thay đổi 

7  Kho chất thải nguy hại 01 Bố trí trong nhà xưởng 

D1; Diện tích: 20,7 m2 
Không thay đổi 

8  Kho rác công nghiệp thông 

thường 

01 Bố trí trong nhà xưởng 

D1; Diện tích: 33,5 m2 
Không thay đổi 

9  Thùng rác sinh hoạt 10 Dung tích: 50 – 100L Không thay đổi 

a) Hệ thống thu gom, thoát nước mưa  

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được xây dựng bởi BW bao gồm hệ thống 

côn thu thoát nước mái thu gom về các đường ống uPVC D110, D125, D140, D150 dẫn 

vào hệ thống đường ống thoát uPVC D400; nước mưa chảy tràn trên mặt bằng nhà máy 

được thu gom, loại bỏ rác, hố ga thu nước rồi theo đường ống D400, D600, D800 thoát 

ra điểm đấu nối với hạ tầng thoát nước mưa của KCN VSIP Hải Phòng qua 03 điểm xả. 

Số lượng hố ga lắng cặn trong phạm vi nhà máy là 11 hố. 

Quy trình thoát nước mưa: Nước mưa chảy tràn → Hệ thống đường ống/hố ga thu 

gom → Hệ thống thoát nước mưa của KCN VSIP Hải Phòng. 

b) Hệ thống thu gom, thoát nước thải  

Nước thải sinh hoạt 

Khối lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của nhà máy hiện hữu tính cho khoảng 

200 cán bộ công nhân viên ước tính khoảng 12 m3/ng.đ. 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt được xây dựng bởi BW bao gồm hệ 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 57 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

thống đường ống bằng uPVC D60, D110, D125 D140 dẫn nước thải từ các khu nhà vệ 

sinh tại nhà xưởng sản xuất và khu văn phòng về 02 bể tự hoại 3 ngăn, mỗi bể có dung 

tích 6m3. Nước thải sinh hoạt sau khi lắng cặn sơ bộ qua bể tự hoại theo đường ống 

HDPE DN150 và qua 03 hố ga lắng cặn tới hố thu gom nước thải giai đoạn 1 của BW, 

sau đó được bơm theo đường ống HDPE D90 tới hố thu nước thải giai đoạn 2 của BW 

và tự chảy về trạm xử lý nước thải sinh hoạt của BW công suất 120m3/ngày.đêm.  

Quy trình thoát nước thải: Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 3 ngăn → Đường ống 

dẫn/hố ga lắng cặn → Hố thu nước thải giai đoạn 1 của BW → Hố thu nước thải giai 

đoạn 2 của BW → Trạm xử lý nước thải công suất 120m3/ng.đ của BW → Hệ thống thu 

gom nước thải của KCN → Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP Hải Phòng. 

Các công trình xử lý:  

*) Bể tự hoại 3 ngăn 

Số lượng: 02 bể, mỗi bể dung tích 6m3. 

Nguyên tắc làm việc của bể tự hoại: nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, 

có vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất 

bẩn trong dòng nước thải. Nhờ có các vách ngăn hướng dòng ở những ngăn tiếp theo, 

nước thải được chuyển động theo hướng từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ 

khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động. Các chất bẩn hữu cơ được 

các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa làm nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của chúng. 

Cũng nhờ các vách ngăn này, công trình trở thành một dãy bể phản ứng kỵ khí được bố 

trí nối tiếp. Cơ chế tạo dòng chảy hướng lên của bể tự hoại cải tiến bảo đảm hiệu suất 

sử dụng thể tích tối đa, và sự tiếp xúc trực tiếp của dòng nước thải hướng lên và lớp bùn 

đáy bể - nơi chứa quần thể các vi khuẩn kỵ khí, cho phép nâng cao hiệu suất xử lý rõ 

rệt. Các ngăn lọc kỵ khí phía sau sử dụng vật liệu lọc xốp cho phép nâng cao hiệu suất 

xử lý của bể và tránh rửa trôi bùn cặn theo nước. Đối với bùn thải bể tự hoại, Công ty 

sẽ thuê đơn vị có chức năng nạo vét, hút bùn định kỳ 01 năm/lần và đưa đi xử lý theo 

đúng quy định.  

 

Hình 1. 2. Cấu trúc bể tự hoại 3 ngăn sử dụng trong nhà máy. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 58 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

*) Trạm xử lý nước thải sinh hoạt của BW 

Công suất 120 m3/ngày đêm 

Công nghệ xử lý: Công nghệ AAO-MBBR 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý của hệ thống xử lý nước thải của BW 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt của các nhà máy được đưa vào bể tự hoại tại các vị trí theo 

thiết kế, sau đó được thu gom về bể thu gom tập trung (trạm bơm) và bơm về bể điều 

hòa. Nước thải rửa tay được thu gom về bể thu gom. 

Tại bể điều hòa có lắp đặt giỏ tách rác để tách chất thải có kích thước lớn (túi nilon, 

giẻ, ...) ra khỏi nước và bảo vệ bơm chìm. Nước thải được bơm lên hộp phân phối lưu 

lượng để kiểm soát lưu lượng nước thải vào bể kỵ khí. Hộp phân phối lưu lượng được 

tính toán và thiết kế theo tiêu chuẩn TCVN 9147:2012. 

Tại bể kỵ khí quá trình khử Nitơ diễn ra dưới tác dụng của vi sinh vật và một phần 

chất ô nhiễm cũng được xử lý tại bể này. Do đó, tải lượng chất ô nhiễm giảm và tạo điều 

kiện tối ưu cho các quá trình xử lý phía sau. 

Nước thải sau đó được đưa về bể thiếu khí. Tại đây, các vi sinh vật thiếu khí sẽ sử 

dụng chất dinh dưỡng, Nitơ có trong nước thải để tổng hợp sinh khối. Qua đó làm giảm 

nồng độ chất ô nhiễm có trong nước thải. Bể thiếu khí được lắp đặt 02 máy khuấy chìm 

để duy trì nồng độ DO (nồng độ oxy hòa tan trong nước) trong khoảng 0,5 - 1,0 mg/L 

và tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với nước thải. Nitơ có trong nước thải được 

xử lý chủ yếu tại bể này. Để vi sinh hoạt động hiệu quả, tỷ lệ BOD:N:P cần đảm bảo 

theo tỷ lệ 100:5:1. Do đó, dinh dưỡng (Methanol) được bổ sung vào bể thiếu khí để đảm 

bảo tỷ lệ BOD:N:P cho vi sinh vật phát triển. Bên cạnh đó, hóa chất NaOH được sử 

dụng để tăng pH trong nước thải tạo điều kiện pH tối ưu cho vi sinh vật hoạt động hiệu 

quả. Giá trị pH tối ưu là ~ 8,5. 

Nước thải sau khi xử lý tại bể thiếu khí được đưa sang bể hiếu khí - MBBR. Bể 

MBBR bản chất là bể hiếu khí có bổ sung giá thể vi sinh di dộng. Oxy được cấp vào bể 

thông qua máy thổi khí và đĩa phân phối khí tinh. Các vi sinh vật hiếu khí sử dụng chất 

dinh dưỡng để tăng sinh khối. Giá thể vi sinh di động được bổ sung để tăng diện tích 

tiếp xúc giữa vi sinh vật với nước thải đồng thời tăng lượng vi sinh có trong nước thải. 

Do đó, nâng cao hiệu quả xử lý nước thải. Hầu hết các chất ô nhiễm biểu thị bởi các 

thông số TSS, BOD5, COD, TN, ... được xử lý tại bể này. Để nâng cao hiệu quả xử lý 

amoni và phốt pho trong nước thải, hóa chất Bicacbonat (NaHCO3) và PAC/Fe2+ được 

bổ sung vào bể. Nước thải được tuần hoàn về bể thiếu khí để xử lý triệt để Ni tơ. 

Quá trình xử lý sinh học tạo ra sinh khối vi sinh vật cùng với nước thải được đưa 

sang công đoạn lắng cơ học. Tại đây, các vi sinh vật (bùn vi sinh) được lắng xuống đáy 

bể và bơm về bể chứa bùn. Một phần bùn được đưa trở lại bể thiếu khí để đảm bảo lượng 

vi sinh vật có trong hệ thống. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 59 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

Nước thải sau khi lắng được đưa sang bể khử trùng. NaOCl được bơm định lượng 

theo tính toán và cài đặt sẵn để loại bỏ các vi sinh vật có hại trong nước thải, đặc biệt là 

E.coli. 

 

 

Hình 1. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của BW. 

Nước thải đầu ra của trạm xử lý nước thải sinh hoạt đảm bảo tiêu chuẩn tiếp nhận 

nước thải của KCN VSIP Hải Phòng theo bảng sau: 

Bảng 1. 5. Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào của KCN VSIP Hải Phòng. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 60 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

TT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn đầu vào 

VSIP Hải Phòng 

1 Nhiệt độ 0C ≤ 40 

2 pH - 6-9 

3 Độ màu (Co-Pt, pH=7) - ≤ 50 

4 BOD5(200C) mg/l ≤ 400 

5 COD mg/l ≤ 600 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l ≤ 400 

7 Thạch tín/Arsenic (As) mg/l ≤ 0,05 

8 Thủy ngân (Hg) mg/l ≤ 0,005 

9 Chì (Pb) mg/l ≤ 0,1 

10 Cadmium (Cd) mg/l ≤ 0,05 

11 Crom (VI)  mg/l ≤ 0,05 

12 Crom (III) mg/l ≤ 0,2 

13 Đồng (Cu) mg/l ≤ 2 

14 Kẽm (Zn) mg/l ≤ 3 

15 Niken (Ni) mg/l ≤ 0,2 

16 Mangan (Mn) mg/l ≤ 0,4 

17 Sắt (Fe) mg/l ≤ 1 

18 Cyanua (CN) mg/l ≤ 0,07 

19 Phenol mg/l ≤ 0,1 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l ≤ 5 

21 Clo dư mg/l ≤ 1 

22 PCB mg/l ≤ 0,003 

23 Hóa chất bảo vệ thực vật lân hữu cơ mg/l ≤ 0,3 

24 Hóa chất bảo vệ thực vật Clo hữu cơ mg/l ≤ 0,05 

25 Sunfua mg/l ≤ 0,2 

26 Florua mg/l ≤ 5 

27 Clorua mg/l ≤ 500 

28 Amoni (NH4 - N) mg/l ≤ 8 

29 Tổng Nito (N) mg/l ≤ 20 

30 Tổng Photpho (P)  mg/l ≤ 5 

31 Coliform MPN/100ml ≤ 5.000 

32 Hoạt độ phóng xạ anpha () Bq/l ≤ 0,1 

33 Hoạt độ phóng xạ beta () Bq/l ≤ 1,0 

 

*) Trạm xử lý nước thải sinh hoạt của KCN VSIP Hải Phòng 

Trạm xử lý nước thải của KCN VSIP bao gồm 02 mô-đun với tổng công suất 9.950 

m3/ng.đ, sử dụng công nghệ xử lý hóa lý kết hợp với phương pháp vi sinh thiếu khí, hiếu 

khí.  

Quy trình xử lý: 

- Mô-đun công suất 4.950 m3/ng.đ: Nước thải đầu vào → Máy tách rác thô → Hồ 

trung chuyển và tách cát → Máy tách rác tinh → Bể điều hòa → Bể đông tụ → Bể keo 

tụ → Bể lắng sơ cấp → Bể điều chỉnh pH → Bể trung chuyển → Bể xử lý thiếu khí → 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 61 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

Bể xử lý hiếu khí → Bể lắng thứ cấp → Bể khử trùng → Kênh Phán Đạt.  

- Mô-đun công suất 5.000 m3/ng.đ: Nước thải đầu vào → Máy tác rác thô → Bể 

gom  chung → Máy tách rác tinh → Bể tách dầu → Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH 

→ Bể keo tụ-tạo bông (03 bể) → Bể lắng hóa lý → Bể trung gian → Bể điều chỉnh pH 

→ Bể thiếu khí (02 bể) → Bể hiếu khí (02 bể) → Bể lắng bùn sinh học → Bể khử trùng 

→ Mương quan trắc → Kênh Phán Đạt.  

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải phát sinh từ các đơn vị sản xuất kinh doanh trong KCN VSIP Hải Phòng 

được thu gom bằng hệ thống đường ống HDPE dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải đầu vào qua bộ phận máy tách rác thô để loại bỏ các loại rác có kích thước 

lớn sau đó chảy về bể gom chung, hồ trung chuyển. Nước sau đó tiếp tục chảy tới máy 

lọc rác tinh để loại bỏ triệt để các tạp chất lơ lửng, cặn thải có trong nước thải rồi chảy 

về bể điều hòa của hệ thống xử lý. Tại bể điều hòa, không khí được sục vào một phần 

vai trò đảo trộn và một phần làm giảm lượng ô nhiễm, đồng thời giữ cho chất lượng 

nước đầu vào của cụm xử lý hóa lý được đồng nhất. Nước thải từ bể điều hòa được bơm 

vào cụm bể xử lý bằng phương pháp hóa lý (bể keo tụ, bể tạo bông, bể lắng hóa lý), tại 

đây các hóa chất keo tụ, hóa chất điều hòa pH và chất trợ lắng được đưa vào để tạo phản 

ứng hóa lý làm giảm một lượng lớn chất ô nhiễm như kim loại, TSS,... và làm giảm chỉ 

số COD trong nước. Nước thải sau bể lắng hóa lý lý tiếp tục được đưa sang cụm bể xử 

lý bằng phương pháp vi sinh gồm bể thiếu khí, bể hiếu khí và bể lắng bùn sinh học. Tại 

đây các chất ô nhiễm còn lại chủ yếu gồm các thông số BOD, tổng nito, Amoni, phốt 

phát sẽ được vi sinh vật thiếu khí và hiếu khí xử lý phân giải, chuyển hóa thành các dạng 

không ô nhiễm và lắng đọng trong bùn sinh học. Bùn được tách ra khỏi dòng nước thải 

tại bể lắng bùn sinh học, dòng nước thải sau bể này tiếp tục đến bể khử trùng sử dụng 

hóa chất clorin trước khi theo kênh thoát ra ngoài môi trường.  

Nước thải sau xử lý đáp ứng QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq = Kf = 0,9. 

Các loại hóa chất sử dụng: H2SO4, NaOH, PAC, Polyme Anion, Polyme Cation, 

Methanol, Clorin, mật rỉ đường (dự phòng cho Methanol). 

Nước thải sản xuất 

Hiện tại, Công ty đã đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý nước tuần hoàn dây chuyền 

sơn điện di (hệ thống được nhập khẩu kèm theo dây chuyền sơn điện di), công suất 

0,5m3/h tương đương 12m3/ng.đ, sử dụng công nghệ tuyển nổi kết hợp hấp phụ, phản 

ứng hóa lý và lọc qua hệ thống lọc thẩm thấu ngược. Hệ thống được thiết kế để thu hồi, 

tái sử dụng ≥ 90% lượng nước thải phát sinh để tái sử dụng trong quá trình sơn điện di. 

Lượng nước còn lại đi vào trong chất thải lỏng và một phần nhỏ trong bùn thải, các chất 

thải này được thu gom và quản lý như CTNH. 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước tuần hoàn của dây dây chuyền sơn điện di thể hiện 

trong . 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 62 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

 

Hình 1. 4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải dây chuyền sơn điện di hiện hữu. 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải từ dây chuyền sơn điện di được thu gom đưa về bể gom của hệ thống 

xử lý. Hệ thống xử lý bao gồm 2 công đoạn chính: công đoạn tuyển nổi, hấp phụ, xử lý 

hóa lý và công đoạn lọc. 

Tại bể tuyển nổi, các hóa chất keo tụ, chất tạo kết tủa, than hoạt tính được đưa vào 

nhằm mục đích tạo hỗn hợp bùn hấp phụ các thành phần dầu mỡ, chất hữu cơ khoáng và 

nổi lên phía trên mặt nước. Sau đó hệ thống gạt bùn sẽ thu gom phần nổi phía trên và chảy 

ra và đưa đến máy lọc ép khung bản, dịch lọc quay trở lại bể gom nước thải đầu vào. Bùn 

thải sau quá trình lọc ép được thu gom và quản lý như CTNH. Phần nước phía dưới của 

bể tuyển nổi tiếp tục đi đến bể trung gian, tại đây hóa chất diệt khuẩn, tảo định kỳ được 

bổ sung vào nhằm mục đích ngăn ngừa sự phát triển của các loại tảo, vi sinh vật có thể 

gây tắc nghẽn cho hệ thống lọc phía sau. Nước thải sau đó đưa đến bể lọc cát để tiến hành 

lọc bỏ sơ bộ các thành phần lơ lửng còn sót lại sau quá trình tuyển. Phần nước lọc tiếp tục 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 63 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

đi đến công đoạn lọc tinh ở hệ thống thẩm thấu ngược dạng đĩa (DTRO) và hệ thống thẩm 

thấu ngược dang mô-đun màng (RO). Đối với phần nước thải từ hệ thống DTRO sẽ được 

thu gom và quản lý như CTNH. Đối với nước thải từ hệ thống RO sẽ tuần hoàn quay trở 

lại hệ thống DTRO để tiếp tục xử lý. Nước sạch sau hệ thống RO sẽ được tái sử dụng 

trong dây chuyền sơn điện di. Hiệu suất thu hồi nước sạch của hệ thống xử lý nước thải 

dây dây chuyền sơn điện di đạt 90%. 

 Hệ thống xử lý nước thải được trang bị đồng bộ cùng dây chuyền sơn điện di và 

được tự động hóa gần như hoàn toàn. Nước sau xử lý được tái sử dụng hoàn toàn không 

phát thải ra môi trường.  

 Chất lượng nước sau xử lý của hệ thống như sau:  

 - pH: 6-9; 

 - COD: ≤ 5 mg/L 

 - Độ dẫn điện: ≤ 300 μS/cm 

 Nhu cầu sử dụng hóa chất của hệ thống xử lý nước thải dây chuyền sơn điện di 

Bảng 1. 6. Nhu cầu sử dụng hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải dây chuyền sơn 

điện di 

TT Tên chất 
Khối lượng sử dụng 

(kg/tháng) 

1 
Dinatri ethylene diaminetetra 

acetate (EDTA) 
80 

2 Chất xúc tác  50 

3 Chất điều chỉnh pH 20 

4 
Chất chống ăn mòn và chống 

cáu cặn 
50 

5 
Chất diệt khuẩn chuyên dùng 

cho hệ thống RO 
50 

6 Chất khử  50 

7 Than hoạt tính (bột) 200 

8 Chất tẩy rửa màng RO 50 

9 Nước javen 50 

10 Natri dodecylbenzenesulfonat 30 

11 Axit formic 50 

12 Soda 20 

13 Axit axetic 30 

14 Chất khử bọt 50 

15 Hoá chất keo tụ PAC 100 

16 Hóa chất trợ lắng PAM 100 

17 Caxi clorua  50 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 64 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

TT Tên chất 
Khối lượng sử dụng 

(kg/tháng) 

18 Xút vảy 50 

19 Axit clohydric 20 

20 Axit citric khan 30 

 Danh mục máy móc thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải dây chuyền 

sơn điện di được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 1. 7. Danh mục các thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải dây chuyền sơn điện di. 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

1  Bể gom nước thải Dung tích: 10m3 

Vật liệu: Nhựa PE 
02 Trung Quốc 

2  Bơm nước thải bể 

gom 

Q = 5 m3/h;  

H = 10m; 

P = 0,75 kW 

02 Trung Quốc 

3  Bể chứa nước sau 

xử lý 

Dung tích: 10m3 

Vật liệu: Nhựa PE 
02 Trung Quốc 

4  Máy nén khí Lưu lượng khí nén: 2m3/phút 

Áp suất: 0,6 MPa 
01 Trung Quốc 

5  Máy lọc ép khung 

bản 

Diện tích làm việc: 10m2 

Công suất: 1,5kW 
01 Trung Quốc 

6  Bơm bùn Q = 10m3/h 

H = 40m 
02 

Trung Quốc 

7  Hệ thống tuyển nổi 

và lọc thô 

 
01 

Trung Quốc 

8  Hệ thống RO Kiểu mô-đun màng quấn 

Công suất: 15kW 
01 

Trung Quốc 

9  Hệ thống DTRO Kiểu đĩa lọc 

Công suất: 15kW 
01 

Trung Quốc 

10  Bơm tăng áp Q = 5m3/h 

H = 30m 
02 

Trung Quốc 

11  Hệ thống điều 

khiển tự động 

 
01 

Trung Quốc 

 

 Một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải quá trình sơn điện di. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 65 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

  

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 66 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

 

Hình 1. 5. Hình ảnh về hệ thống xử lý nước thải dây chuyền sơn điện di. 

c) Hệ thống thu gom, xử lý khí thải 

Hiện tại, Công ty đã hoàn thành xây dựng và đưa vào sử dụng 05 hệ thống thu 

gom, xử lý khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất của nhà máy hiện hữu bao gồm: 

- 01 Hệ thống thu gom, xử lý khí thải xưởng sơn điện di + phòng làm sạch, công 

suất 45.000 m3/h (vận hành ở mức 20-30% công suất); 

- 03 Hệ thống thu gom khí hơi khu vực xưởng gia công, công suất 11.000 m3/h/hệ 

thống; 

- 01 Hệ thống thu gom khí hơi xưởng lắp ráp, công suất 6.400 m3/h. 

Nôi dung chi tiết về các hệ thống thu gom, xử lý khí thải cụ thể như sau: 

(1) Hệ thống xử lý khí thải xưởng sơn điện di + phòng làm sạch 

Công suất: 45.000 m3/h. 

Số lượng: 01 hệ thống. 

Công nghệ xử lý: sử dụng phương pháp hấp phụ bằng than hoạt tính. 

Sơ đồ thu gom khí thải: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt 

Nam) – Dự án nâng công suất 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh Trang 67 

Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần EJC 

Hình 1. 6.Sơ đồ thu gom khí thải khu vực dây chuyền sơn điện di và phòng làm sạch.  

Quy trình xử lý: Khí thải từ khu vực sơn điện di, sấy bán thành phẩm (dây chuyền 

sơn điện di); thiết bị làm sạch → Hệ thống đường ống thu gom → Thiết bị hấp phụ bằng 

than hoạt tính → Quạt hút → Ống thoát khí → Thải ra ngoài môi trường. 

Thuyết minh công nghệ: 

Khí thải phát sinh từ dây chuyền sơn điện di và công đoạn làm sạch được thu gom 

vào hệ thống đường ống kích thước 400mm×500mm, 600mm×600mm và 

800mm×800mm dẫn dẫn về hệ thống xử lý khí thải.  

Tại thiết bị hấp phụ, các thành phần ô nhiễm bị lưu giữ lại trên bề mặt của lớp than 

hoạt tính nhờ đặc tính hấp phụ chọn lọc của than. Thiết bị có cấu trúc dạng khối hình 

chữ nhật với 2 lớp than hoạt tính, mỗi lớp dày 30mm (tổng khối lượng 450kg) nhằm 

tăng hiệu quả xử lý của hệ thống. Vật liệu chế tạo là vật liệu composite chịu được hóa 

chất ăn mòn, axit, kiềm 70%, chịu được tia UV, độ dẻo, chịu được nhiệt độ 120oC Dòng 

khí đi qua lớp than hoạt tính và theo ống thoát khí thoát ra ngoài môi trường. Theo thiết 

kê, hiệu suất xử lý của hệ thống đạt ≥ 90% đối với các thành phần ô nhiễm là chất hữu 

cơ.  

Khí thải sau xử lý đảm bảo QCVN 19:2009/BTNMT, cột B đối với bụi, QCVN 

20:2009/BTNMT đối với một số chất hữu cơ trước khi thoát ra ngoài môi trường quan 

ống thoát khí cao 10m so với mặt đất. Kết quả quan trắc khí thải đầu ra của hệ thống đã 

được trình bày trong mục 2.2.1.2 chương II. Hiệu quả xử lý của hệ thống đã được đánh 

giá trong giai đoạn vận hành thử nghiệm. 

Sơ đồ công nghệ xử lý khí thải khu vực dây chuyền sơn điện di và thiết bị làm sạch 